
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   VOLTERRA 

Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165 

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 

COD. UNIVOCO FATTURAZIONE:UFXC4G 

 

  

Al Sito web istituzionale 

www.icsvolterra.edu.it 

All'albo on line 

Alla sezione Amministrazione trasparente 

Agli atti 

DETERMINA N.164 

OGGETTO: Determina per l’avvio della procedura di selezione per l’affidamento 

dell’incarico di "Responsabile della protezione dei dati personali" (Data Protection Officer - 

DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679 

 

VISTA la L. 59/97, il D.P.R. 275/99, la L. 107/15 inerenti l'autonomia didattica, 

organizzativa delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell 'articolo l, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, (Codice dei contratti pubblici), come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, in particolare gli artt. 32 comma 2, 35, 36 comma 2, lettera a), 

36 comma 7, 37, 38; 

CONSIDERATO l'art. 45 comma 2 punto h il D.I. n. 129/18 che consente alle istituzioni 

scolastiche di stipulare contratti di prestazione d 'opera con esperti per lo svolgimento di 

particolari attività; 

VISTO il regolamento sull'attività negoziale, approvato con delibera 23 del Consiglio di 

Istituto del 12/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall 'art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 

129/2018; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "JACOPO DA VOLTERRA" - C.F. 90032000508 C.M. PIIC84200N - istsc_piic84200n - ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. VOLTERRA

Prot. 0002602/U del 15/06/2021 09:36
Beni mobili e servizi



 

VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede (D.I. 

n. 832 del 29.09.2008), in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti 

tecnico professionali disponibile a svolgere tale compito, che I 'incarico possa essere 

affidato ad un professionista esterno; VISTO il Piano Triennale dell' Offerta Formativa 

approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 30/10/2019 con Delibera n 42 ; 

VISTO il programma annuale 2021, approvato dal Consiglio d 'Istituto nella seduta del 11 

febbraio 2021 con Delibera n. 4 ; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 2 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati "), che introduce la figura del Responsabile 

dei dati personali (RPD) e in particolare la sezione 4: - Art. 37 — Designazione del 

responsabile della Protezione Dati; - Art.38 — Posizione del responsabile della Protezione 

Dati; - Art. 39 — Compiti del responsabile della Protezione Dati; 

VISTE le Linee-guida sui Responsabili della Protezione dei Dati (RPD)- WP243 adottate 

dal Gruppo di lavoro, Art. 29, il 13 dicembre 2016— Versione emendata e adottata in data 5 

aprile 2017; 

VISTO che il predetto Regolamento prevede l 'obbligo per il titolare o il Responsabile del 

trattamento di designare il responsabile della Protezione Dati " quando il trattamento è 

effettuato da un 'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 

giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali ' 1 8 art. 37, paragrafo l, 

lett. a); 

CONSIDERATO il Regolamento generale sulla protezione dei dati - Schema di Registro 

delle attività di trattamento per le istituzioni scolastiche, emanato dal MIUR; 

VISTO che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della Protezione Dati 

"Può essere un dipendente del titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento, 

oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi " (art. 37, paragrafo 6) e 

deve essere individuato "in funzione delle qualità professionali, in particolari della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e 

della capacità di assolvere i compiti di cui all 'art. 39 " (art. 37, paragrafo 5) e " il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di 

dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati da titolare del trattamento 

o dal responsabile del trattamento " (considerando n. 97 del Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati); 



 

CONSIDERATO che alfine dell'attuazione del Regolamento Generale sulla protezione dei 

dati (RGPD), le priorità operative indicate dal Garante Privacy: 1- designazione del 

responsabile della protezione dei dati (RPD, italianizzazione dell'acronimo DPO, Data 

Protection Officer, artt.3 7-39); 2- istituzione del Registro delle attività di trattamento (art. 

30 e Cons. 171); 3- notifica delle violazioni dei dati personali ("data breach", artt.33 e 34) 

nonché la necessità di mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD;  

VISTO che I 'istituzione scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei 

termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall 'art. 37, paragrafo l, lettera a) del 

RGPD ed è tenuta ad adempiere a quanto prescritto dal RGDP; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto per l’incarico di “ Responsabile della protezione dei 

dati personali” ha scadenza il 30 giugno 2021; 

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di assegnare, attingendo dal personale interno di 

questa Istituzione Scolastica o di altre Istituzioni Scolastiche della Provincia di Pisa o in 

subordine personale esterno all'amministrazione scolastica, I 'incarico di Responsabile della 

protezione Dati (Data Protection Officer — DPO) e l'attività di assistenza e formazione su 

tutti gli adempimenti necessari per I 'adeguamento alle disposizioni di quanto previsto dal 

RGPD per scadenza contratto del precedente incarico, pertanto 

 

DETERMINA 

L’indizione dl Bando di selezione pubblica, che ha per oggetto l'assegnazione del contratto 

dell'incarico di Responsabile della protezione Dati (Data Protection Officer — DPO) e 

l'attività di assistenza e formazione su tutti gli adempimenti necessari per l'adeguamento alle 

disposizioni di quanto previsto dal RGPD per scadenza contratto del precedente incarico, 

per la durata triennale dalla data di sottoscrizione dell’incarico. 

Il bando sarà pubblicato all’albo on line dell’istituzione scolastica  e su Amministrazione 

Trasparente.  

 


		2021-06-15T07:34:05+0000
	Rosa Laura Ancona




